1

地球惑星科学委員会 IUGG 分科会 IAG 小委員会（第 24 期・第 3 回）
議事録

日時；令和元年 5月 27日（月）12：20-12：55
場所：幕張メッセ国際会議場 202 号室
出席者：橋本学，市川隆一，石川直史, 大坪俊通，田中愛幸，土井浩一郎，古屋正人，西村
卓也，松本晃治，若杉貴浩
オブザーバー：日置幸介，福田洋一，宮原伐折羅（国土地理院，GGOS Japan）、小司禎教
（気象研究所）
欠席者：なし

配布資料
資料１：議題等
資料２：GGOS Japan の設置について（案）
資料３：IUGG 2019 National Report 作成方針の協力とお願い
資料 4：IUGG2019 IAG 関連セッション
資料 5：IAG役員選挙結果

議事
議事に先立ち前回議事録の紹介があった。
1． GGOS Japan の立ち上げについて（資料 1）

・ 大坪委員より、GGOS-WG から GGOS Japan への改称についての説明があり、了
解された。

2． National Report の作成について（資料２）

・ 田中委員及び橋本委員長から、National Report 作成に対する協力の呼びかけがあ
った。

3． IUGG2019 について（資料 3）

・ 橋本委員長から、IUGG2019 での開催セッションについての紹介があった。

4． IAG執行部選挙結果（資料 5）

・ 橋本委員長から、2019-2023年の IAG執行部の選挙結果についての紹介があった。
・ Member at Largeにおける南米とアジア枠で日本として投票するメンバーについて

議論を行い、日置オブザーバーに一任した。

 2

5． その他
・ 次回の小委員会は、委員長の都合により、開催する場合は測地学会最終日(10月 31

日)に開催する。